Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu, 
VALDEMAR GAMBA, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte Lei,  

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento Geral do Município, até o montante de R$ 4.943.017,00 (quatro milhões, 
novecentos e quarenta e três mil e dezessete reais), destinado a Secretaria Municipal 
de infraestrutura, objetivando atender o Projeto Orçamentário: 1.048 - 
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES, proveniente do Excesso de 
Arrecadação.  

Art. 2º -  Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar, aberto em conformidade com

[...]

DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NA 
ESTRUTURA DA LEI N.º 2.616 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI ORÇAMENTARIA 
ANUAL DO MUNICIPIO DO EXERCICIO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

Trata-se de propositura que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar 
até o valor de R$ 4.943.017,00 (quatro milhões, novecentos e quarenta e três mil e dezessete reais), 
destinado à suplementação da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos.  

O referido Projeto de Lei será coberto com recursos financeiros provenientes do 
excesso de arrecadação decorrente da Fonte de Recursos 1.24 – Transferências de Convênios-